
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ МЕТАЛЛОВ имени М.Н. Михеева 
Уральского отделения Российской академии наук 

П Р И К А З 
« 09 » марта 2021 г. ' № 39-а 

Екатеринбург 

Об обеспечении пожарной 
безопасности в институте 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в соответствии с требованиями постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях организации и 
осуществления работы по пожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие: 
- Инструкцию «О мерах пожарной безопасности на территории, в зданиях, соору-

жениях и помещениях института» (приложение № 1), 
- «Положение о пожарно-технической комиссии» (приложение № 11). 

2. Назначить ответственных лиц за исполнение следующих обязанностей: 
- общее обеспечение пожарной безопасности в институте - заместителя ди-

ректора института по безопасности и режиму СВИНЦОВА С.А.; 
- контроль за сохранением объемно-планировочных решений помещений в 

зданиях института при проведении ремонтных работ; 
- согласование проектов изменения объемно-планировочных решений и 

своевременное внесение изменений в технические паспорта зданий (помещений) ин-
ститута - руководителя отдела основных фондов КУРАШЕВУ О.Л.; 

- общее обеспечение пожарной безопасности в структурных подразделениях 
- руководителей структурных подразделений; 

- соблюдение требований пожарной безопасности в структурных подразде-
лениях - нештатных помощников руководителей структурных подразделений по ГО 
и ЧС и пожарной безопасности (приложение № 2). 

3. Лицам, ответственным за пожарную безопасность, в своей работе руко-
водствоваться инструкцией «О мерах пожарной безопасности на территории, в зда-
ниях, сооружениях и помещениях института». 

4. Руководителям структурных подразделений оформлять наряд-допуск на вы-
полнение огневых работ по установленной форме (приложение № 9) перед проведени-
ем огневых работ (огневой разогрев битума, газо- и электросварочные работы, газо- и 
электрорезательные работы, бензино- и керосинорезательные работы, резка металла 
механизированным инструментом с образованием искр) на временных местах. 

5. Нештатным помощникам руководителей структурных подразделений по 
ГО и ЧС и пожарной безопасности: 



2 

5.1. Пронумеровать по установленной форме огнетушители, имеющиеся в 
подразделениях (приложение № 3) и вести их учет в «Журнале учета и технического 
обслуживания огнетушителей» (приложение № 4). 

5.2. Разместить инструкции о мерах пожарной безопасности в помещениях с 
повышенной пожарной безопасностью (приложения № 5 и № 6), закрепленных за 
лабораториями (службами, отделами). 

5.3. Представлять в отдел безопасности и ТЗИ докладные записки (приложение 
№ 7) по завершении проведения плановых тренировок по пожарной безопасности. 

5.4. Руководствоваться «Методическими рекомендациями по проведению 
инструктажей по пожарной безопасности в институте и структурных подразделени-
ях» (приложение № 8) при проведении инструктажей работников. 

5.5. Согласовывать с отделом основных фондов планируемые работы по из-
менению объемно-планировочных решений помещений при условии положительно-
го решения на данные работы директора института. 

5.6. Согласовывать с отделом безопасности и ТЗИ планируемые работы по 
изменению объемно-планировочных решений помещений, монтажу нового или уни-
кального оборудования по вопросам пожарной безопасности. 

6. Создать пожарно-техническую комиссию института (приложение № 10). 

7. Возложить на ведущего специалиста по пожарной безопасности отдела 
безопасности и ТЗИ: 

7.1. Контроль за выполнением правил противопожарного режима в институте. 
7.2. Организацию работы по восстановлению (устройству) системы противо-

пожарной защиты помещений после внесений изменений в объемно-планировочные 
решения этих помещений. 

7.3. Организацию методической работы по обеспечению противопожарного 
режима в структурных подразделениях. 

7.4. Проведение проверок территории, зданий, сооружений и помещений по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в соответствии с планом проверок. 

7.5. Взаимодействие с органами государственного пожарного надзора МЧС 
России по Свердловской области и другими организациями по вопросам обеспече-
ния пожарной безопасности в институте. 

7.6. Распределение пожарно-технического оборудования для зданий, соору-
жений и помещений института, подготовку документов для дальнейшей закупки 
пожарного оборудования и имущества. 

7.7. Осуществление проверки совместно со службой главного механика ра-
ботоспособности внутреннего противопожарного водопровода не реже 2 раз в год 
(весной и осенью) с составлением соответствующих актов. 

8. Считать утратившим силу приказ от 6 февраля 2019 г. № 15-а «Об обеспе-
чении пожарной безопасности в институте». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор института, 
академик РАН Н.В. Мушников 


